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Veenendaal, 4 mei 2018 
Onderwerp: Verzoek om openbaarmaking onderliggend onderzoek bij IGJ brief ‘Opheffen 

verscherpt toezicht Stichting CASA Klinieken’ van 13 maart 2018 (publicatiedatum 
website IGJ 20 maart 2018) 

 
 
 
Geachte heer, mevrouw, 
 
Op 12 oktober 2017 is de Stichting CASA Klinieken onder verscherpt toezicht gesteld, na publiciteit 
over fraude, een problematische reorganisatie, oplopende wachtlijsten en gevaar voor de kwaliteit 
van zorg. Inmiddels is begin 2018 door het Openbaar Ministerie een strafrechtelijk onderzoek 
begonnen naar jarenlange oplichting en fraude met zorgdeclaraties bij CASA. 
 
Mede naar aanleiding van een tipgever – die anoniem wenst te blijven – stuurde de NPV een brief1 
naar de IGJ met diverse vragen die betrekking hebben op de Wet op de geneeskundige 
behandelingsovereenkomst (WGBO), de Wet kwaliteit, klachten en geschillen zorg (Wkkgz), de Wet 
afbreking zwangerschap (Waz) en de Wet foetaal weefsel. In haar brief van 14 november 2017 
berichtte de IGJ dat de rapportage over het verscherpt toezicht te zijner tijd openbaar gemaakt zou 
worden.2  
 
Op 20 maart 2018 berichtte de IGJ op haar website door middel van een brief d.d. 13 maart 2018 dat 
het verscherpt toezicht op CASA beëindigd was. In deze brief deed de IGJ verslag van haar 
bevindingen en meldde zij onder andere dat op 30 november 2017 een onaangekondigd bezoek 
heeft plaatsgevonden bij Stichting CASA Klinieken, locatie Amsterdam. De IGJ zegt hierover: ‘Ten 
aanzien van de vraag of werd voldaan aan de voorwaarden voor veilige abortuszorg concludeerde de 
inspectie dat de kwaliteit en veiligheid van de zorgverlening ten tijde van het inspectiebezoek niet in 
het geding was. Het behandelaanbod werd continu aangepast aan de beschikbare formatie en er 
waren voldoende middelen beschikbaar voor goede zorg. De zorg werd geleverd in overeenstemming 
met de geldende wetgeving, richtlijnen en protocollen van de beroepsgroep’.3 Daarnaast wordt in de 
brief van de IGJ gesproken over een verbeterplan, een communicatieplan voor verwijzing en nazorg 
en het aanleveren van de wettelijk verplichte registratie.  
 
Naar aanleiding van de brief van de IGJ van 13 maart 2018 verzocht de NPV per e-mail de IGJ om het 
onderliggende onderzoeksrapport. De NPV ontving een brief van de IGJ d.d. 11 april 2018 waarin 
werd vermeld dat de rapportage is verwerkt in een briefrapport waarin de acties, bevindingen en 
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overwegingen van de inspectie zijn samengebracht.4 De NPV concludeert dat er uiteindelijk sprake is 
van een zeer summiere openbare rapportage. 
 
Gezien de grote politieke en maatschappelijke betrokkenheid bij de teloorgang van de stichting CASA 
klinieken, maar ook vanwege de ethische beladenheid van abortus, verzoekt de NPV op grond van de 
Wet openbaarheid van bestuur om: 

1) alle informatie (waaronder e-mails, stukken, verslagen van gesprekken en rapporten) die 
geleid heeft tot het besluit om Stichting CASA Klinieken onder verscherpt toezicht te stellen 
en  

2) alle informatie (waaronder e-mails, stukken, verslagen van gesprekken en rapporten) die 
verband houdt met het verscherpt toezicht op Stichting CASA Klinieken en de opheffing 
daarvan.  

 
Mocht u van de NPV aanvullende informatie nodig hebben, dan zijn wij zeker bereid die te leveren. 
 
Hoogachtend, 
 
NPV - Zorg voor het leven 
 
 
 
mr. D.J.H. (Diederik) van Dijk, 
directeur 
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